ГЛАВА
УСТЬ-ЛАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.01.2018                                                                                         №1
с.Усть-Ламенка

Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и информированию юридических  лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке такого сбора

В соответствиис Федеральным закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях реализации постановления Правительства РФ от 03.09.2010 №681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде»,  Уставом Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области, администрация Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Определить на территории Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района  Новосибирской области место первичного сбора и размещения  отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах):
-  здание администрации Усть-Ламенского сельсовета по адресу: ул.Центральная, дом 14.( складское помещение).
2. Ответственным за первичный сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах и имеющих заключенный собственниками указанных помещений договор управления многоквартирными домами или договор оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах), назначить Главу Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.
2. Администрации Усть-Ламенского сельсовета:
2.1. Организовать место сбора  и временного размещения отработанных ртутьсодержащих ламп в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 03.09.2010 № 681;
2.2. Организовать прием от населения ртутьсодержащих ламп.
3. Населению не допускать сбор отработанных ртутьсодержащих ламп совместно с бытовыми отходами, а также самостоятельное обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп.
4. Установить периодичность вывоза отработанных ртутьсодержащих ламп – по мере накопления.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, являющихся потребителями ртутьсодержащих люминесцентных ламп и компактных люминесцентных (энергосберегающих) ламп:
5.1. Заключить договор со специализированной организацией, имеющей лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I-IV классов опасности, на транспортирование и обезвреживание ртутьсодержащих отходов;
5.2. Разработать инструкции по организации сбора, накопления и передаче на обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп и назначить ответственных лиц за обращение с ртутьсодержащими отходами (1 класс опасности - чрезвычайно опасные) и ведение договора;
5.3. Определить места сбора и временного хранения отработанных ртутьсодержащих ламп в специальных контейнерах или неповрежденной таре из-под новых ртутьсодержащих ламп.
6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник Усть-Ламенского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации.
7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

С.В.Перебейнос